et scelera et illa omnia quorum supra mentio est habita vel quorum David meminit in psalmo, «iniquitatem et contradictionem et laborem et iniustitiam et usuram et dolum», ac post omnia inhumanitatem et oblivionem rerum optimarum atque habitum pessimarum. 89 Et quando hodierna die Seneca teste uti cepimus, non curemus nunc alium fatigare. Is ergo quid ait? «Inimica multorum est conversatio». 90 Et confestim: «Utique» inquit «quo maior est populus cui miscemur, hoc periculi plus est». 91 Hinc de se ipso loquens: «Avarior» ait «redeo, ambitiosior, luxuriosior, imo vero crudelior et inhumanior quia inter homines fui». 92 Et iterum, cum se ab Attalo suo multa bona ac salubria didicisse dixisset, hoc addidit: «Et deinde ad civitatis vitam reductus ex bene ceptis pauca servavi». 93 Id si Senece, tali viro, tam forti, tam rigido, tam constanti accidit, quid fragilibus eventurum credimus? Pulcra prorsus et optanda doctis habitatio, ubi avaritia, ambitio, luxuria, ad extremum crudelitas inhumanitasque discuntur, bona vero et salutaria dediscuntur! 94 Et mirantur amici tui quod tam cupide urbem fugis, admirandi ipsi cum vulgo potius ac stupendi, qui in popinis ac balneis, in lupanaribus et macello suam omnem posuere felicitatem miserabili cecitate?

95 Eadem ratio est admirationis alterius quod vivorum respuens consortia tam libenter obsequiis et familiaritate frueris mortuorum. 96 Hoc ille rerum nescius ridet; hoc sapiens, siquis est, laudet; ab his enim quos appellant vivos vix quicquam boni unquam aut verbo didiceris aut exemplo, contra vix a mortuis quicquam mali, bona autem multa quotidie; cumque tediosissimi isti sint, illi semper affabiles et modesti sunt; 97 qui, licet ipsi forsitan dum in terris agerent difficiles ac morosi essent, quod penitus evitare vix est nostre fragilitatis, in eorum tamen sermonibus quos scriptos reliquerunt illorum flos ac fructus ingenii merus est, multis abundans et honestis et utilibus et iocundis, cum interim de his nostris seu viventibus, dicam verius spirantibus, seu

88 *Ps.*, 54, 10-12 «quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate; die et nocte circumdabit eam super muros eius et iniquitas et labor in medio eius et iniustitia et non defecit de plateis eius usura et dolus» 89-90 Seneca, *Epist.*, 7, 2
91 Seneca, *Epist.*, 7, 3 92 Seneca, *Epist.*, 108, 15 98 Terenzio, *Andr.*, 480

89 *hodierno* γ *est multorum* γ in accordo col testo di Seneca 93 *con-*
stanti: honesto γ 94 *Et mirantur* LaurLbmLhrOn om. CNOVenT *in*
lupanaribus om. γ *omnem suam* γ 96 *et modesti: ac modesti* γ 97 *vix:*
non γ 97 *rei speique: rei aut spei* γ